PODER EXECUTIVO
    PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005/2026

O Excelentíssimo Sr. GELSON LUIZ DILL Prefeito Municipal de Novo Progresso – Pará e o Secretário Municipal de
Administração e Planejamento WESLEY DA COSTA SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei
Orgânica Municipal e a Lei que autoriza contratação temporária de servidores, TORNAM PÚBLICO A CONVOCAÇÃO
DOS APROVADOS/CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2025, relacionados no Anexo
I deste Edital, que faz parte integrante e inseparável deste, disponível para consulta no Quadro de Avisos da Prefeitura
Municipal, Departamento Pessoal, Mídias em geral e no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Novo Progresso, para
se apresentarem na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Novo Progresso – Pará, na Travessa Belém,
N° 768, Bairro Jardim Europa, no horário excepcional das 07h40min às 15h40min, com prazo máximo de 48 (quarenta e
oito) horas, a partir da publicação deste, ficando atentos aos documentos relacionados no Anexo II deste Edital, conforme
previsto no Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado 001/2025, Lei Municipal de Contratação Temporária n°
633/2021 e suas posteriores alterações, Resolução Administrativa N° 18/2018 SIAP – TCM/PA e Regularização no cadastro
avaliado pelo E-social. O não comparecimento no prazo estabelecido nesta convocação acarretará na eliminação automática
do candidato (conforme publicação de decorrência de prazo), sendo convocado o subsequente rigorosamente na ordem de
classificação.

Novo Progresso – Pará, 30 de Janeiro de 2026.

________________________________
Gelson Luiz Dill
Prefeito Municipal

________________________________
Wesley da Costa Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

  PODER EXECUTIVO
    PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

ANEXO I

 Relação dos candidatos aprovados/classificados e seus respectivos cargos por ordem alfabética conforme Processo
Seletivo Simplificado N° 001/2025, publicado no Edital N° 005/2026, de acordo com a homologação de resultado final do
processo:

CARGO: ADVOGADO DO MEIO AMBIENTE – ZONA URBANA

ORDEM NOME

2 KAREN CRISTINE MAGALHÃES

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – ZONA URBANA

ORDEM NOME

106 ANA CRISTINA MARTINS KAPPES

107 ALDIANI VIANA BARROS CASTRO

108 DUCIDALVA DOS SANTOS CAMPOS

109 ANELISE KORB DE QUEIROZ

110 ERICA GUERREIRO DE SEIXAS CORREIA

111 ARIADINA BRITO DE OLIVEIRA MACHADO

112 RAQUEL DE OLIVEIRA CANTUARIA

113 FERNANDA MUNIZ DE SOUZA

114 FRANCICLEIDE SANTOS RIBEIRO

115 ITATIARA TEIXEIRA ROBERTO

116 DANIELA ALVES DE SOUZA

117 IVANILDE MENDES LIMA

118 ENETIANA DIAS OLIVEIRA LOPES

119 HUDILENE DE JESUS DIAS

120 THIAGO CANDIDO DE OLIVEIRA

CARGO: AUXILIAR DE SALA ESCOLAR – ASSENTAMENTO TERRA NOSSA

ORDEM NOME

3 DILANDIA ROCHA MACHADO

CARGO: AUXILIAR DE SALA ESCOLAR – ZONA URBANA

ORDEM NOME

61 THAIS RODRIGUES DA CRUZ

62 MIRIAN FEITOSA DOS SANTOS GLOSS

63 FRANCINEIDE BEZERRA PEREIRA

64 ANÁLIA JHENNYFER DOS SANTOS COSTA

65 EDINEIA GRISA BITENCOURT

66 DENISE DIAS CARNEIRO

67 TALITA MACHADO FERREIRA

68 RAFAELA FERREIRA FLOR

69 ALESSANDRA SILVA DE MACEDO

70 DAIANE SOUSA ARAUJO

71 JULIANA DEISE NEVES PEIXOTO STEINKE

72 ANA SIBELI SILVA BARROS

73 JANAINA DIAS SOBRINHO

74 JHENIFFER MAYANDRA COSTA DE JESUS

75 JULYA GABRIELLE PINHEIRO ARAUJO

76 ABILENE FERREIRA DOS SANTOS

  PODER EXECUTIVO
    PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

77 DAYANE ALVES TEIXEIRA

78 GILMARA FARIAS DE ARAUJO

79 ROSANA MEIRA SILVA

80 MARI WELLEN DA SILVA FERREIRA

81 KAREN MARTINS DA SILVA

CARGO: AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR – ZONA URBANA

ORDEM NOME

11 JAQUELINE DE LIMA CAVALHEIRO

12 ADRIA CRISTINA ALVES DE OLIVEIRA

13 THEULY LANDIM DA SILVA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL – COMUNIDADE ALVORADA DA AMAZÔNIA

ORDEM NOME

9 JOÃO BATISTA CAMARGO KOSSMANN

10 DAISA PEREIRA MACHADO

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL – ALDEIA BAÚ

ORDEM NOME

3 IRE E KAYAPO

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL – ZONA URBANA

ORDEM NOME

68 CLEDIANE SOUSA JORGE

69 JOICE LIMA DOS SANTOS

70 ROSICLEIA DOS SANTOS GARCIA

71 PATRÍCIA LADISLAU LEAL

72 MARIA ROSIANA DA COSTA BALBINO

73 ROSIENE DE SOUSA SILVA

74 CLEUDIVANIA DA C. RODRIGUES DE SOUSA

75 AQUEMI COSTA SERTÃO

76 ANTONIO JAN PARENTE

77 MARIA INES ESEIXAS DE LIMA

78 IRENE MONTEIRO DA SILVA

79 ROSANI GANDOLFI PEREIRA

80 RICELLY PIMENTEL SIQUEIRA

CARGO: FISCAL DE TRIBUTOS – ZONA URBANA

ORDEM NOME

3 GABRYEL ANTONIO BARTNICKI

CARGO: FISCAL DE MEIO AMBIENTE – ZONA URBANA

ORDEM NOME

4 ERONILDO LIBERTINO DE LIMA

CARGO: MOTORISTA DE AMBULÂNCIA – ZONA URBANA

ORDEM NOME

  PODER EXECUTIVO
    PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

4 JUCIÊ ROSA DOS SANTOS

CARGO: ENFERMEIRO – ZONA URBANA

ORDEM NOME

34 DOUGLAS ROSA FERREIRA

35 WALTER LUIZ FERREIRA PINTO DA SILVA TORRES

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO – ZONA URBANA

ORDEM NOME

2 ANA PAULA QUEVEDO

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS – ROLO COMPACTADOR

ORDEM NOME

1 ILOIR SEVERNINI

CARGO: PROFESSOR SUPERIOR HISTÓRIA – ZONA URBANA

ORDEM NOME

4 CARLOS DA CONCEIÇÃO SILVA

CARGO: PROFESSOR SUPERIOR LETRAS – ZONA URBANA

ORDEM NOME

4 VALDECY PAIVA SILVA

5 FERNANDA RODRIGUES GOMES

6 EDUARDO SANCHES VASCONCELOS

7 JOSE DOS SANTOS BRAGA FILHO

CARGO: PROFESSOR SUPERIOR GEOGRAFIA – DISTRITO KM MIL

ORDEM NOME

1 ÉDINA MÁRCIA DEZINGRINI

CARGO: PROFESSOR SUPERIOR PEDAGOGIA – DISTRITO KM MIL

ORDEM NOME

10 SONIA DA SILVA DOMINGUES

11 MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA

12 VALERIA GOMES RABEL

13 CLEICIANE SÁ DE ARAUJO

CARGO: PROFESSOR SUPERIOR PEDAGOGIA – ZONA URBANA

ORDEM NOME

111 MARIA EULALIA DE SOUZA LIMA

112 ELDA DANIELE ANDRADE DE SOUZA

113 JHENNYFER EDILENE DA CUNHA MORAIS

114 FRANCINEIDE OLIVEIRA DA SILVA

115 EVELIN BIANCA MENDES DE OLIVEIRA

116 CLEYDIANE PEREIRA LOPES

117 ELIELMA BATISTA LIMA

118 CLEVIANE MELO DA SILVA

  PODER EXECUTIVO
    PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

119 GILOMITA SANTOS MATIAS

120 ROSILMA JOVINA VALERIO

121 VALDICLEIA LIMA DE SOUSA

122 LUANA VANESSA DONEDA

123 JOSIANE COSTA DA SILVA

124 ALESSANDRA ALVES DA CRUZ

125 DANIELA ALEXANDRA ALVES PANTOJA

126 LUCÉLIA DE FIGUEIREDO SINÉSIO OLIVEIRA

127 MARIA JOSÉ LEAL FEITOSA DA COSTA

128 LUCIENE RODRIGUES BARBOSA VAZ

129 SILVIA REGINA PILLON DONEDA

130 JACKELINE OLIVEIRA NOVACOSKI

131 ERISVANHA OLIVEIRA DOS SANTOS

132 TAMIRES CAVALCANTE DA SILVA

133 CRISTIANA LIRA DE BRITTO PORTO

134 SAMIR CARVALHO ALFAIA

135 KARINA MOTA GUIMARAES

136 JULIANA APARECIDA CORPA

137 MIRLA RIBEIRO DE JESUS

138 ROSEMERE APARECIDA DOS SANTOS MARINS

139 JAQUELINE FRANCISCA SILVA DE MELO DE ANDRADE

140 RAQUEL DA SILVA BARBOSA

141 MOACIR JUNIOR TELES DE SOUZA

142 MIRIAN DE SOUZA GAMA

143 ELAINE COSTA PEREIRA

144 AMANDA BEZERRA GOMES

145 NÚBIA DOS SANTOS VIDAL DA SILVA

146 LUCIENE DA SILVA LIMA

147 NUBIA ROCHA DE LAZARI HOPPE

148 EDILANE DE LIMA MARTINS

149 DALIANE VILHENA DE SOUZA

150 ELIANAHI SILVA BORGES

151 NÚBIA DOS SANTOS VIDAL DA SILVA

152 MARCELA RIBEIRO GULARTE

153 JADY RAIANE ALVES DE OLIVEIRA

154 VANDERLEIA LINS FERREIRA ROQUES

155 ANDREA PINTO AMORIM

156 CLAUDILENE SILVA AMARAL

157 EDINEIDE DE OLIVEIRA AGUIAR

158 LAURILENE DE OLIVEIRA MOТА

159 ROSIMARA DE SOUSA DZIUBAT

160 TAYNÁ CRISTINA CASÉ FERREIRA

161 VERONICE DA SILVA E SILVA

162 MARIA DE FÁTIMA NASCIMENTO DE SOUSA

163 PAMELA DE MOURA PEREZ

CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR – ZONA URBANA

ORDEM NOME

7 ERICA DE SOUZA DA SILVA

8 FRANCIANE CAVALCANTE DE SOUSA

  PODER EXECUTIVO
    PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

CARGO: VIGIA – ZONA URBANA

ORDEM NOME

42 MALONE RAMOS DOS SANTOS

ANEXO II

 A aprovação e classificação no Processo Seletivo Simplificado não assegura ao candidato o direito à contratação
imediata, devendo cumprir, o que foi previsto no Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado 001/2025, as
exigências da Lei Municipal de Contratação Temporária n° 633/2021 e suas posteriores alterações e estar enquadrado com a
documentação correta de acordo com Resolução Administrativa N° 18/2018 SIAP - TCM/PA e ainda estar regular com o
cadastro avaliado pelo E-social, com isso, os (as) candidatos (as) acima relacionados (as) no ANEXO I, deverão comparecer
junto a Divisão Pessoal do Município de Novo Progresso – Pará, retirar o edital no prazo estipulado e providenciar a cópia da
seguinte documentação:

1. Cadastro de Pessoa Física (CPF) – Individual;

2. Identidade Civil Oficial com Foto (RG);

3. Certidão de Nascimento, Casamento e/ou Divórcio;

4. Carteira Nacional de Habilitação – CNH (de acordo com a exigência do cargo);

5. Título de Eleitor com Comprovante de estar quite ou Certidão de Quitação Eleitoral;

6. PIS/PASEP (caso possuir, caso contrário é fornecido documentação pelo Setor Pessoal para criação);

7. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;

8. Carteira de Reservista ou Comprovante de Dispensa (Sexo Masculino);

9. Comprovante de Residência atualizado;

10. Comprovante de Dependentes: Certidão de Nascimento e CPF (caso possuir);

11. Certidão Negativa da Fazenda Pública Municipal do Município de Novo Progresso – Pará (Setor de Tributação Municipal);

12. Certidão Negativa de Antecedentes Criminal expedida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará;

13. O candidato com deficiência deverá apresentar o Laudo Médico da patologia, caso tenha concorrido à vaga PCD;

14. Comprovante de Escolaridade: Certificado, Histórico de Conclusão de Curso (de acordo com a exigência do cargo);

15. Registro de Identidade Profissional atualizado (de acordo com a exigência do cargo);

16. Declaração expressa e assinada que não possui vínculo profissional com administração pública direta e indireta da união,

dos Estados, do distrito Federal e dos municípios assim como os poderes legislativos e judiciários salvo aquelas hipóteses

permitidas pela constituição (verificada Departamento Pessoal no ato da entrega de documentos);

17. Declaração de aceite de função ou Declaração de renúncia de função (conforme o caso), expressamente assinada por

aqueles candidatos que foram classificados/aprovados em duas ou mais funções (averiguada no ato da retirada do edital);

18. Conta Bancária Caixa (fornecida documentação pelo Setor Pessoal para abertura da conta salário);

19. Dados para contato: E-mail e Telefone (caso possuir).

		2026-01-30T19:49:18-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168

		2026-01-30T19:49:32-0300
	WESLEY DA COSTA SILVA:00279753128